ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TTDVNN

V/v tổ chức tuyên truyền các đoàn

viên, hội viên và nhân dân tham

gia chăm sóc cây ăn quả trên địa

bàn các xã, thị trấn.

Tuần Giáo, ngày 18 tháng 11 năm 2022

      Kính gửi: - UBND các xã, thị trấn;

 - Hội Liên hiệp phụ nữ; Hội Nông dân; Huyện đoàn;

 - Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

 - Phòng Nông nghiệp và PTNT.

Ngày 12/11/2022, UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

phối hợp với Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện, Huyện đoàn và UBND

xã Quài Nưa tổ chức lễ ra quân tuyên truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân tham

gia chăm sóc cây ăn quả năm 2022 tại trụ sở UBND xã Quài Nưa.

Để phát triển cây ăn quả theo hướng chuyên canh, hình thành các vùng cây

ăn quả tập trung. Gắn kết chặt chẽ giữa sản xuất với bảo quản, chế biến và thị

trường tiêu thụ; tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người trồng cây ăn quả, góp

phần phát triển kinh tế-xã hội, xóa đói, giảm nghèo, thực hiện thành công kế hoạch

cơ cấu lại ngành nông nghiệp và chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa

bàn, UBND huyện yêu cầu:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân thực hiện

các hoạt động chăm sóc, bảo vệ diện tích cây ăn quả đã được đầu tư, hỗ trợ; nâng

cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, các đoàn

thể xã, bản trong công tác chỉ đạo, điều hành, tuyên truyền, vận động chăm sóc và

phát triển diện tích cây ăn quả có lợi thế để tập trung tạo ra các sản phẩm hàng

hóa.

Khẩn trương xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền đoàn viên,

hội viên và nhân dân tham gia chăm sóc cây ăn quả, chủ trì phối hợp với các cơ

quan chuyên môn (Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, Phòng Nông nghiệp và

PTNT), các cơ quan, đoàn thể chính trị-xã hội huyện tổ chức Lễ ra quân tuyên

truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia chăm sóc cây ăn quả trên địa bàn

quản lý.

UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về

tiến độ và hiệu quả hoạt động trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên,

hội viên và nhân dân tham gia chăm sóc, bảo vệ những diện tích cây ăn quả trên

địa bàn quản lý.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, phòng Nông nghiệp và PTNT thực

hiện chương trình tuyên truyền các đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia chăm

sóc cây ăn quả hiện còn tại các xã, thị trấn. Xây dựng kế hoạch cụ thể về nội dung

kỹ thuật hướng dẫn người dân chăm sóc cây ăn quả tuân thủ đúng theo quy trình,

áp dụng các biện pháp kỹ thuật phù hợp với từng loại cây trồng, từng giai đoạn

phát triển của cây trồng.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND các xã, thị trấn tổ

chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền đoàn viên, hội viên và nhân dân tham

gia chăm sóc cây ăn quả; phổ biến, hướng dẫn triển khai thực hiện các quy trình

kỹ thuật trong công tác trồng, quản lý, chăm sóc, bảo vệ, thu hoạch đối với cây ăn

quả.

4. Hội Liên hiệp phụ nữ; Hội Nông dân; Huyện đoàn

Tập trung tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên, nhân dân nhằm

nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của người dân trong việc thực hiện tốt

việc quản lý, đầu tư chăm sóc vườn cây ăn quả đảm bảo các biện pháp kỹ thuật.

Chỉ đạo các Hội viên, đoàn viên thuộc Hội Nông dân xã, Đoàn Thanh niên

xã, Hội Phụ nữ các xã để chỉ đạo các chi hội: Nông dân, Thanh niên, Phụ nữ bản

(những xã, bản có trồng cây ăn quả theo liên kết) phân công từng thành viên các

chi hội này để theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, hỗ trợ từng Hộ gia đình trồng cây ăn

quả trong xã, bản thực hiện tốt việc quản lý, đầu tư chăm sóc vườn cây ăn quả đảm

bảo các biện pháp kỹ thuật như: Bón phân chuồng, phát cỏ, vun đất, tỉa cành, tạo

tán, bảo vệ không cho trâu, bò vào phá, ủ cỏ, lá cây khô, tưới nước vào mùa khô,

phòng trừ sâu, bệnh…

5. Chế độ thông tin và báo cáo

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện báo cáo kết quả

triển khai các hoạt động tuyên truyền và chăm sóc cây ăn quả định kỳ 6 tháng và

01 năm (báo cáo 6 tháng trước ngày 10/6, báo cáo năm trước 10/12) về UBND

huyện (qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp) bằng văn bản và bản mềm gửi theo

địa chỉ email: trungtamdvnntuangiao@gmail.com để tổng hợp.

Nhận được văn bản này, UBND huyện đề nghị UBND các xã, thị trấn,

Phòng Nông nghiệp và PTNN, Trung tâm DVNN, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội

Nông dân, Huyện đoàn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy - HĐND huyện (b/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, TTDVNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2022-11-21T15:15:38+0700

		2022-11-21T16:35:03+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2022-11-21T16:35:23+0700